
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Area VII – Organici e mobilità del personale ATA 

Responsabile del procedimento: prof. Maurizio Randazzo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la nota ministeriale prot. n. 28230 del 21/04/2023 di trasmissione dello schema di decreto 

interministeriale, con relative tabelle, concernente la definizione dei criteri e dei parametri 

per la determinazione dell'organico di diritto del personale Amministrativo, Tecnico e 

Ausiliario (A.T.A.) relativo all’anno scolastico 2023/24; 

Vista la tabella con obiettivi trasmessa con nota prot. n. 18220 del 26/04/2023 dall’Ufficio IV 

dell’USR per la Sicilia, relativa alla ripartizione dei posti in provincia di Palermo per i diversi 

profili del personale A.T.A. in organico di diritto per l’anno scolastico 2023/24; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, prot. n. 

22079 del 19/05/2023, con il quale è stata disposta la ripartizione provinciale della 

consistenza delle dotazioni in organico di diritto del personale Amministrativo, Tecnico e 

Ausiliario delle Istituzioni scolastiche ed educative siciliane per l’anno scolastico 2023/24; 

Tenuto conto della nota del Direttore Generale dell’USR per la Sicilia prot. n. 21752 del 02/09/2020 con 

la quale sono state individuate le Scuole polo per Ambito di riferimento e si è suddiviso il 

contingente provinciale di n. 24 assistenti tecnici del primo ciclo (laboratorio T72), di cui 

all’art. 3 del D.M. 104 del 19/08/2020, come da tabella di seguito riportata: 

 

Visto l’art. 2, comma 4, lettera c) dell’Ordinanza Ministeriale prot. n. 36 dell’1/03/2023, con il 

quale è stato fissato all’11 maggio 2023 il termine ultimo di comunicazione al SIDI delle 

domande di mobilità e dei posti disponibili; 

Scuola polo individuata Codice Comune Ambito di riferimento A.T. assegnati II.SS. I° ciclo

SIC0000017 5

Tutte quel le appartenenti  a i  

comuni  del l ’Ambito SIC0000017

SIC0000018 3

Tutte quel le appartenenti  a i  

comuni  del l ’Ambito SIC0000018

SIC0000019 4

Tutte quel le appartenenti  a i  

comuni  del l ’Ambito SIC0000019

SIC0000020 5

Tutte quel le appartenenti  a i  

comuni  del l ’Ambito SIC0000020

Sc. Sec. I° grado "Guastel la" PAMM09900R Mis i lmeri SIC0000021 5

Tutte quel le appartenenti  a i  

comuni  del l ’Ambito SIC0000021

I .C.S. "Balsamo-Pandolfini" PAIC88600N

Termini  

Imerese SIC0000022 2

Tutte quel le appartenenti  a i  

comuni  del l ’Ambito SIC0000022

D.D. "Niccolò Garzi l l i " PAEE020005 Palermo

I.C.S. "Antonio Ugo" PAIC87700V Palermo

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Area VII – Organici e mobilità del personale ATA 

Responsabile del procedimento: prof. Maurizio Randazzo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

Considerato che in provincia di Palermo risultano ancora in servizio n. 42 assistenti tecnici, di cui all’art. 

34, comma 3, del CCNI mobilità 2022-2025, inquadrati, in esecuzione di numerose 

sentenze emesse dalla Corte di Appello di Palermo, nell’area B profilo assistente tecnico, 

con assegnazione di un’area tecnica fittizia “AR99”; 

Visto l’art. 43, comma 4/b, del CCNI mobilità 2022-2025 sottoscritto tra le parti il 18/05/2022, 

con il quale si dispone che ai fini del computo del numero massimo dei trasferimenti 

interprovinciali e dei passaggi di profilo che possono essere effettuati per ogni singola 

provincia e per ciascun profilo, dal numero complessivo dei posti di organico di diritto 

debbono essere detratti tanti posti quanto è l’esubero sull’organico provinciale; 

Visto il comma 81 dell’articolo 4 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 che prevede: «Allo scopo 

di evitare duplicazioni di competenza tra aree e profili professionali, negli istituti di scuola 

secondaria di secondo grado ove sono presenti insegnanti tecnico-pratici in esubero, è 

accantonato un pari numero di posti di assistente tecnico» 

Vista la comunicazione relativa alla sussistenza di n. 3 insegnanti tecnico-pratici (I.T.P.) in 

esubero (classi di concorso B007, B009, B019), fatta pervenire in data 27/04/2023 

dall’Ufficio organici docenti di secondo grado; 

Tenuto conto  dei dati relativi al numero degli alunni disabili delle singole Istituzioni scolastiche, già 

presenti al SIDI, nonché dei dati elementari (ulteriori plessi oltre la sede centrale) inseriti 

al SIDI dalle Scuole di ogni ordine e grado della provincia di Palermo; 

Tenuto conto nei limiti del contingente assegnato, delle esigenze rappresentate dai Dirigenti delle 

Istituzioni scolastiche in rapporto a: complessità, alunni disabili, consistente numero di 

plessi e/o succursali, gestione situazioni di disagio locale, presenza di zone a rischio;  

Tenuto conto altresì, per quanto attiene al profilo degli assistenti tecnici, delle delibere delle Giunte 

Esecutive trasmesse dai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di secondo grado, in relazione 

al contingente di organico assegnato e alla disciplina del profilo; 

Visto l'art. 43, comma 2, del CCNI mobilità 2022-2025 che dispone la pubblicazione all’albo 

dell’elenco dei posti disponibili prima dei trasferimenti; 

Informate in data 04/05/2023 le OO.SS. provinciali del comparto Istruzione e ricerca; 

DISPONE 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Area VII – Organici e mobilità del personale ATA 

Responsabile del procedimento: prof. Maurizio Randazzo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

Art. 1 Le dotazioni organiche del personale A.T.A. nelle Istituzioni scolastiche della provincia di Palermo per 

l’a.s. 2023/24 sono determinate complessivamente in n. 4719 posti, suddivisi per profilo 

professionale come specificato nella seguente tabella. 

Area Profilo Posti  
Posti 

accantonati 

Posti ai 
fini della 
mobilità 

D Direttori SGA 192   192 

B 

Assistenti amministrativi 11681   1168 

Assistenti tecnici 476 452 476 

Assistenti tecnici primo ciclo 243   24 

Cuochi 10   10 

Infermieri 2   2 

Guardarobieri 12   12 

A Collaboratori scolastici 28274   2827 

AS Coll. Scolast. Add. Az. Agr. 8   8 

  Totali 4719 45 4719 
 

Art. 2 L’organico assegnato alle singole Istituzioni scolastiche è quello risultante al SIDI alla data di chiusura 

delle relative funzioni (11 maggio 2023), che viene riportato nell’allegato prospetto insieme ai posti 

disponibili prima dei trasferimenti. 

Il Dirigente dell’Ufficio I – A.T. di Palermo 

Luca Gatani 

 

1 Comprensivi di n. 190 unità di personale ex co.co.co., attualmente in servizio, stabilizzati in esito alle procedure di cui di cui all’art. 1, comma 619, 
della legge 27 dicembre 2017, n. 205. 
2 Posti indisponibili per le immissioni in ruolo e per la terza fase (movimenti interprovinciali e passaggi di profilo) della mobilità volontaria degli 
assistenti tecnici a causa dell’esubero determinato da n. 42 unità ancora in servizio di personale transitato dagli EE.LL. (Legge 124/1999), ancora in 
attesa di riqualificazione professionale, inquadrato nell’area B profilo assistente tecnico, con assegnazione di un’area tecnica fittizia “AR99”, in 
esecuzione di numerose sentenze emesse dalla Corte di Appello di Palermo. Detti posti sono accantonati nella quantità e sono quindi resi disponibili 
ai fini della mobilità provinciale (prima e seconda fase) e annuale degli assistenti tecnici. Ai n. 42 posti descritti si aggiunge l’accantonamento, ai sensi 
del comma 81 dell’articolo 4 della Legge 12 novembre 2011, n. 183, di n. 3 posti per altrettanti I.T.P. in esubero. 
3 Dotazione organica aggiuntiva di cui al D.M. 104 del 19/08/2020. N. 24 posti di Assistente tecnico per le scuole del primo ciclo della provincia di 
Palermo afferenti all’area di laboratorio di informatica (T72). 
4 Comprensivi di: 

1. n. 406 unità di ex LSU delle cooperative di Palermo, attualmente in servizio, stabilizzati in esito alla procedura selettiva ai sensi dell’art. 1 
commi 622 – 626 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, nonché delle immissioni in ruolo previste per il restante personale dall’articolo 58, 
comma 6-bis, del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98; 

2. n. 126 unità di ex LSU pulizieri, attualmente in servizio, stabilizzati in esito alle procedure di cui all’articolo 58, commi 5 ss., del D.L. 21 
giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98. 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Area VII – Organici e mobilità del personale ATA 

Responsabile del procedimento: prof. Maurizio Randazzo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti delle II.SS. di Palermo e provincia 

All' USR per la Sicilia – Ufficio IV 

Alle OO.SS. territoriali di comparto 

Al  Responsabile del sito web dell’A.T. di Palermo 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2023-05-22T12:33:22+0000
	LUCA GATANI


		2023-05-22T16:15:19+0200
	protocollo




